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▪ ASV rūpniecības izlaide martā pakritusi par 0.5% mēneša griezumā, uzrādot pirmo samazinājumu četru mēnešu 
laikā. Kritumu martā lielākoties nodrošināja energoresursu ieguves samazinājums, par spīti naftas cenu 
pieaugumam. Tikmēr apstrādes rūpniecības izlaide martā samazinājās par 0.1% un bija tikai par 0.5% augstāka 
nekā pirms gada. Aprīļa sākumā naftas ieguve ASV pazeminājās līdz 13.6 milj. barelu dienā no vidēji 13.7 milj. 
februārī un martā. Naftas urbumu skaits ASV ir nostabilizējies kopš šā gada sākuma, taču pagaidām neuzrāda 
tieksmi pieaugt, ierobežojot arī ieguves kapacitāti. Lai redzētu straujāku naftas urbumu skaita pieaugumu, 
nesenajam naftas cenu kāpumam būtu jābūt salīdzinoši ilgstošam.   

▪ Pirmajā ceturksnī Ķīnas ekonomikas izaugsme ir paātrinājusies līdz 5.0% gada griezumā no 4.5% 4. ceturksnī. 
Lai gan martā ekonomikas aktivitāte nedaudz sabremzējās salīdzinājumā ar gada sākumu, pieauguma tempi 
joprojām bija straujāki nekā pērnā gada nogalē. Rūpniecības sektora izaugsme martā palēninājās līdz 5.7% gada 
griezumā, taču 1. ceturksnī kopumā tā sastādīja 6.1%. Ķīnas tirdzniecības sektors auga par 4.1%, atskaitot cenu 
pārmaiņas. Tikmēr būvniecības sektors turpināja nodrošināt negatīvu devumu Ķīnas izaugsmei,  kritumam 1. 
ceturksnī padziļinoties līdz nepilniem 4%. Mājokļu cenas Ķīnas lielākajās pilsētās kopš šā gada sākuma sāka 
stabilizēties, taču darījumu apjomi mājokļu tirgū joprojām uzrādīja divciparu samazinājumus (-15.7% martā). Ķīnas 
eksporta izaugsme martā arī strauji sabremzējās – līdz 2.5% gada griezumā no vairāk kā 20% gada pirmajos divos 
mēnešos un bija zemāka nekā 2025. gada nogalē. Lai gan ekonomisti pēdējo nedēļu laikā sākuši pārskatīt 
Rietumvalstu izaugsmes prognozes uz leju, Ķīnas ekonomikas prognozes pagaidām saglabājas nemainīgas, 
paredzot 2026. gadā 4.6% IKP pieaugumu. 

▪ Nesenais hipotekāro likmju pieaugums sācis negatīvi iespaidot būvnieku noskaņojumu ASV. Aprīlī tas sasniedza 
zemāko līmeni kopš pērnā gada septembra, jau divus gadus pēc kārtas saglabājoties negatīvam. Dati par situāciju 
jauno mājokļu segmentā pēdējā laikā tiek publicēti ar ievērojamu laika aizturi, taču pieejamie dati par esošo 
mājokļu segmentu liecina, ka pircēju interese par mājokļu iegādi otrreizējā tirgū saglabājās diezgan vāja. Esošo 
mājokļu pārdošanas apjomi kopš 2023. gada sākuma lielākoties stagnēja un pēdējo mēnešu laikā uzrādīja pat 
nelielus mīnusus gada griezumā (-0.3% februārī un martā), tikmēr cenas pakāpeniski pieauga (+1.3% martā). 
Hipotekārā likme uz 30 gadiem ASV pavasarī pietuvojās 6.5% apgabalam, pieaugot no aptuveni 6.1% februārī.  

 

Makro pulss Izaugsme ASV ražošanas sektorā martā apstājās 
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Naftas urbumu skaits ASV turas zems Atslābums būvniecībā turpina nomākt Ķīnas izaugsmi 
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Augstākas likmes ierobežo mājokļu pieprasījumu ASV Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  17.04.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


